1

平成 24 年３月８日

各  位

会  社  名 ク レ ア ホ ー ル デ ィ ン グ ス ㈱

代 表 者 名 代表取締役社長 黒 田 高 史

                           (コード番号 1757 大証第 2部)

問 合 せ 先 取 締 役   岩 崎  智 彦

                                    (Tel. 03-5775-2100)

当社子会社クレア株式会社のＯＥＭ契約締結に関するお知らせ

 当社の子会社であるクレア株式会社は、本日、STX Solar Co.,Ltd.（以下「ＳＴＸ社」といいま

す。）と、太陽光発電モジュール製品の OEM 契約（以下「ＯＥＭ契約」といいます。）を締結い

たしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 業務提携の目的及び理由
当社グループは、平成23年８月19日に韓国鉄鋼株式会社（以下「ＫＩＳＣＯ社」といいます。）

と太陽光モジュールOEM契約を締結し、クレア太陽光モジュールとして世界規準であるTUV認証

を取得いたしました。国内では、太陽電池モジュール11機種、パワーコンディショナー1機種が、

一般社団法人太陽光発電協会太陽光発電普及拡大センターの平成23年度の適合登録機種に登録さ

れ、住宅用太陽光発電導入支援復興対策費補助金の対象となっております。

また、販促活動の一環として、平成24年２月に行われた東京ビッグサイトにて開催された「PV

EXPO 2012～第5回世界太陽電池展～」に出展をいたしました。

 ＳＴＸグループは、韓国東西発電と東海民資火力発電所共同開発協約を結び、東海市の北坪工

業団地に50万キロワット級石炭火力発電所２基を建設するプロジェクトに対して、ＳＴＸグルー

プの１社であるSTX Energyが総事業費２兆ウォンのうちの51％、韓国東西発電が49％を投資して

おり、発電所建設期間中には、地域経済浮揚効果と雇用誘発効果が高く期待されております。

 また、STX Energyはマレーシア・ジョホール州のセナイ・ハイテク・パーク（SHTP）と太陽電

池・モジュールの生産工場を建設し、マレーシア及び隣接する東南アジア地域の新再生可能エネ

ルギー市場への進出と安定的な事業推進の基盤を確保し、新再生可能エネルギープラント事業部

門をＳＴＸグループの未来成長動力事業として積極展開しております。

 ＳＴＸ社は、「環境を優先して、環境管理のルールを確立する」ことを経営方針の一つに定め、

韓国国内の亀尾工業団地にある60,000㎡にもおよぶ太陽電池生産プラントなどの施設に継続的な

投資を行い、2009年には研究開発センター、太陽光モジュール製造施設で構成される太陽電池製

造センターで年間180ＭＷの太陽電池と50ＭＷの太陽光モジュールの生産能力を有し、2013年に

400ＭＷの太陽電池と200ＭＷの太陽光モジュールの生産を目標に掲げております。 また、韓国国

内に大型太陽光発電所の建設を予定し、建設・設計等に必要な太陽光発電所に係る有識者・研究

者を自社で有している企業であります。

今般のＯＥＭ契約締結におきましては、ＫＩＳＣＯ社とのＯＥＭ契約に抵触しておらず、ＫＩ

ＳＣＯ社に対して不利益を与えるものではありません。

当社グループの目的は、マーケットに対しての供給スピード、安定的な価格や品質の提供（例

えば、当社グループが大量の受注を受けた場合、1社とのＯＥＭ契約だけでは、製造スケジュール

によっては機会損失の恐れが想定されます）によって、マーケットへの対応力向上を図ったもの

 2

であります。従いまして、両社の製品についての需給動向、価額・品質・性能を適宜検討のうえ、

市場へ投下してまいります。

 今後の見通しにおきましては、当社グループがＳＴＸ社とOEM契約を締結したことによって、

当社グループは、ＳＴＸ社の日本の太陽光発電設置拡大に努力し、更に、安価で高出力なモジュ

ールをメガソーラー発電所等に供給することが一層可能となり、今後当社は太陽光発電の分野か

ら社会に貢献できる企業を目指してまいります。

２．契約先概要

 2012 年３月５日現在

① 商号 STX Solar Co.,Ltd.

② 事業内容 Solar Cell manufacturing

③ 設立年月日 2007 年 11 月

④ 本店所在地
2-1L 6B Gukga4danji Sindang-Ri Sandong-Myeon Gumi-Si

Gyeongsangbuk-Do 730-853 S.KOREA

⑤ 代表者の役職・氏名 Representative/AUDITOR  Yoon,Je-Hyun

⑥ 資本金 USD75Million

⑦ 事業年度の末日 12 月 31 日

⑧ 従業員数 150 名

⑨ URL http://www.stxsolar.co.kr/

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関連会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべ

き資本関係はありません

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関連会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべ

き人的関係はありません

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の関係者及び関連会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべ

き取引関係はありません

⑩上場会社と当該会社

  の  関  係  等

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関

連当事者には該当しません

３．契約内容
 本契約は、相互の利益拡大を目的として、ＳＴＸ社の製造する太陽光モジュールを、当社の 100%
子会社であるクレア株式会社に OEM 製品を提供する形で推進することに両社が合意し、以下の

とおり取り決めるものであります。

＜契約内容＞

（1） ＳＴＸ社が太陽光モジュールをクレア㈱に対し OEM 生産し供給する。
（2） ＳＴＸ社は供給した太陽光モジュールに対し一定期間の品質保証をする。
（3） 契約期間は 2 年とする。

４．本事業グループ内役割

       クレア㈱
       太陽光モジュールメーカー業務
       太陽光発電システムに関する仕入販売

       ㈱TGA ハウジングサービス
       販売元業務、販売網の構築
       設置業者の研修業務
.

       クレアファシリティマネジメント㈱
       遊休地の太陽光システム企画立案業務

５．スケジュール
・平成24年３月８日  太陽光モジュールＯＥＭ契約に関する取締役会決議

太陽光モジュールＯＥＭ契約締結

６．今後の見通し
 平成 24 年３月期に与える影響は、販売開始時期が４月以降と予定しているため軽微であると考

えておりますが、当社の業績に重大な影響を与えることが判明した場合には、速やかにお知らせ

いたします。

 3